

PAPER-II HUMAN RIGHTS AND DUTIES

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____
(Name) _____
2. (Signature) _____
(Name) _____

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

D 9 2 1 3

Time : 1 ¼ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 16

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example :

A	B	C	D
---	---	---	---

where (C) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- Use only **Blue/Black Ball point pen**.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There is no negative marks for incorrect answers.
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण :

A	B	C	D
---	---	---	---

जबकि (C) सही उत्तर है ।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।

HUMAN RIGHTS AND DUTIES

Paper – II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. Which of the following does not constitute a ground for discrimination under Article 15 and 16 of the Indian Constitution ?
(A) Religion
(B) Caste
(C) Place of Birth
(D) Colour
2. Concept of 'Universal Jurisdiction' is founded on which principles ?
(A) Vienna
(B) Princeton
(C) The Hague
(D) Delhi Declaration
3. Who may be 'right-obligator' for the purpose of human rights ?
(A) Husband
(B) Mother-in-law
(C) Port Trust of India
(D) Boy Friend
4. Which School of Thought propounds the 'Theory of common Father and common Brother-hood' ?
(A) Theology
(B) Sociology
(C) Marxism
(D) Utilitarianism
5. Mention the number of instruments included in the concept of the International Bill of Rights ?
(A) Four (B) Six
(C) Three (D) Five
6. 'Maximum good of the maximum number' is the foundational maxim of which of the following theories of human rights ?
(A) Social Contract Theory
(B) Utilitarian Theory
(C) Marxian Theory
(D) Positivist Theory
7. Positive law concept of human rights stands for
(A) Customary laws
(B) Theological laws
(C) State made laws
(D) Natural laws
8. In which of the following Conferences, 'Asian Values' approach to human rights was first emphatically expressed ?
(A) Tehran Conference
(B) Vienna Conference
(C) Rio Conference
(D) Beijing Conference
9. 'Leiber Code' dealt with
(A) Status of Refugees
(B) Rights of Women
(C) Laws of War
(D) Third Generation of Human Rights
10. Who of the following is a prominent proponent of Marxian perspective on Human Rights ?
(A) Thomas Hobbes
(B) Leo Tolstoy
(C) Thomas Paine
(D) Rosa Luxemburg
11. Which Schedule of the Constitution of India lists languages which have official status ?
(A) Fifth (B) Seventh
(C) Eight (D) Eleventh
12. The idea of Cultural Hegemony is associated with
(A) Antonio Gramsci
(B) Matteo Bartoli
(C) Vladimir Lenin
(D) G. Sorel
13. The International Criminal Court is located at
(A) Paris (B) Geneva
(C) The Hague (D) Brussels
14. Who of the following headed the Sub-commission on Minorities at the time of framing of the Constitution of India ?
(A) H.C. Mukherjee
(B) K.M. Munshi
(C) Maulana Azad
(D) Begum Aizaz Rasul

मानव अधिकार एवं कर्तव्य

प्रश्नपत्र – II

निर्देश : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. भारतीय संविधान के अनुच्छेद 15 और 16 के अंतर्गत निम्नलिखित में से कौन सा भेद-भाव का आधार नहीं बनता ?
(A) धर्म (B) जाति
(C) जन्म-स्थान (D) वर्ण
2. 'सार्वभौमिक क्षेत्राधिकार' की संकल्पना किस सिद्धांत पर आधारित है ?
(A) विएना (B) प्रिंस्टन
(C) हेग (D) दिल्ली घोषणा
3. मानवाधिकार के उद्देश्य के लिए निम्नलिखित में कौन सा 'राइट ऑब्लिगेटर' (दायित्व वाला) हो सकता है ?
(A) पति
(B) सास
(C) पोर्ट ट्रस्ट ऑफ इंडिया
(D) पुरुष-मित्र
4. किस विचार-संप्रदाय में 'समान पिता और समान भ्रातृत्व के सिद्धांत' का प्रतिपादन किया गया है ?
(A) धर्मशास्त्र (B) समाजशास्त्र
(C) मार्क्सवाद (D) उपयोगितावाद
5. इंटरनेशनल बिल ऑफ राइट्स में कितने प्रपत्र शामिल किए गए ?
(A) चार (B) छः
(C) तीन (D) पाँच
6. 'अधिकतम व्यक्तियों की अधिकतम भलाई' मानवाधिकार के निम्नलिखित सिद्धांतों में किसकी आधारभूत सूक्ति है ?
(A) सामाजिक संविदा सिद्धांत
(B) उपयोगितावादी सिद्धांत
(C) मार्क्सवादी सिद्धांत
(D) प्रत्यक्षवादी सिद्धांत
7. मानवाधिकार की सकारात्मक विधि की संकल्पना किनका प्रतिनिधित्व करती है ?
(A) प्रथागत नियमों
(B) धर्मशास्त्रीय नियमों
(C) राज्य-निर्मित नियमों/विधियों
(D) प्राकृतिक नियमों
8. निम्नलिखित सम्मेलनों में से किसमें मानवाधिकारों के प्रति 'एशियाई-मूल्य' उपागम (एशियन वैल्यूज एप्रोच) को जोरदार रूप से व्यक्त किया गया ?
(A) तेहरान कांफ्रेंस (B) वियेना कांफ्रेंस
(C) रियो कांफ्रेंस (D) बीजिंग कांफ्रेंस
9. 'लाइबर कोड' का संबंध किससे है ?
(A) शरणार्थियों की स्थिति
(B) महिलाओं के अधिकार
(C) युद्ध के नियम
(D) मानवाधिकारों की तीसरी पीढ़ी
10. निम्नलिखित में से कौन मानवाधिकारों पर मार्क्सवादी दृष्टिकोण का प्रमुख पक्षधर है ?
(A) थोमस हॉब्स
(B) लीओ टाल्स्टॉय
(C) थोमस पेन
(D) रोजा लग्जमबर्ग
11. भारत के संविधान की किस अनुसूची में राजभाषाओं को सूचीबद्ध किया गया है ?
(A) पाँचवीं (B) सातवीं
(C) आठवीं (D) ग्यारहवीं
12. साँस्कृतिक प्रभुत्व के विचार का संबंध किससे है ?
(A) एंटोनियो ग्रामशी
(B) मैटियो बार्टोली
(C) व्लादीमीर लेनिन
(D) जी. सोरेल
13. इंटरनेशनल क्रिमिनल कोर्ट कहाँ स्थित है ?
(A) पेरिस (B) जेनेवा
(C) दि हेग (D) ब्रसेल्स
14. भारत के संविधान निर्माण करने के समय अल्पसंख्यक उप-आयोग का अध्यक्ष कौन था ?
(A) एच.सी. मुखर्जी
(B) के.एम. मुंशी
(C) मौलाना आजाद
(D) बेगम ऐजाज रसूल

15. Who is the author of the book 'Common Sense' ?
 (A) John Adams
 (B) Ruskin Bond
 (C) Benjamin Franklin
 (D) Thomas Paine
16. Safeguarding of forest is insured by which Article of the Indian Constitution ?
 (A) Article – 47
 (B) Article – 48
 (C) Article – 48–A
 (D) Article – 43-A
17. The Office of the United Nations High Commissioner for Human Rights (UNHCHR) is located at
 (A) London (B) Geneva
 (C) Paris (D) Bonn
18. The Directive Principles of State Policy have been given in the Indian Constitution.
 (A) Part – III (B) Part – II
 (C) Part – XIII (D) Part – IV
19. When Universal Declaration of Human Rights (UDHR) was made ?
 (A) 10th December 1948
 (B) 8th August 1956
 (C) 20th June 1950
 (D) 10th November 1942
20. International Conference on Human Rights was held at Tehran in
 (A) 1950 (B) 1956
 (C) 1968 (D) 1980
21. **Assertion (A) :** There are so many theories of human rights, yet the idea of human rights remain unexplored to a large extent.
Reason (R) : Human rights deal with the subjective realm of human life that can never be explored fully.
Codes :
 (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
 (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
 (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
 (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.

22. **Assertion (A) :** Human Rights are those conditions of life without which a life with dignity will not be possible.
Reason (R) : Securing a life with dignity is the declared objective of the modern State.
Codes :
 (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
 (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
 (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
 (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.
23. **Assertion (A) :** International Human Rights Declarations are normative in nature.
Reason (R) : International Human Rights Declarations are not binding.
Codes :
 (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
 (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
 (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
 (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.
24. **Assertion (A) :** Right to constitutional remedy is to ensure the enjoyment of Fundamental Rights to the people.
Reason (R) : Fundamental Rights are justiciable.
Codes :
 (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
 (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
 (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
 (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.

15. 'कामन सेंस' शीर्षक पुस्तक का लेखक कौन है ?
 (A) जॉन एडम्स (B) रस्किन बॉन्ड
 (C) बेंजामिन फ्रैंकलिन (D) थोमस पेन
16. भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद में वन-सुरक्षा को सुनिश्चित किया गया है ?
 (A) अनुच्छेद 47 (B) अनुच्छेद 48
 (C) अनुच्छेद 48-A (D) अनुच्छेद 43-A
17. यूनाइटेड नेशंस हाई कमिश्नर फॉर ह्यूमन राइट्स (यू.एन.एच.सी.एच.आर.) कार्यालय कहाँ स्थित है ?
 (A) लंदन (B) जेनेवा
 (C) पेरिस (D) बॉन
18. भारतीय संविधान में राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांत किस भाग में दिए गए हैं ?
 (A) भाग - III (B) भाग - II
 (C) भाग - XIII (D) भाग - IV
19. मानवाधिकारों पर सार्वभौमिक घोषणा (यूनिवर्सल डेक्लरेशन ऑफ ह्यूमन राइट्स : यू.डी.एच.आर.) कब की गई थी ?
 (A) 10 दिसंबर 1948
 (B) 8 अगस्त 1956
 (C) 20 जून 1950
 (D) 10 नवंबर 1942
20. तेहरान में मानवाधिकारों पर अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन का आयोजन किस वर्ष किया गया था ?
 (A) 1950 (B) 1956
 (C) 1968 (D) 1980
21. **अभिकथन (A) :** मानवाधिकारों के अनेक सिद्धांत हैं, फिर भी मानवाधिकारों पर खोज की जानी काफी हद तक बाकी है ।
कारण (R) : मानवाधिकारों का संबंध मानव जीवन के व्यक्तिनिष्ठ क्षेत्र से है जिसकी पूर्ण खोज कभी नहीं की जा सकती है ।
कोड :
 (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।
 (B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, किन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

22. **अभिकथन (A) :** मानवाधिकार जीवन की ऐसी स्थितियाँ हैं जिनके बिना गरिमामय जीवन सम्भव नहीं होगा ।
कारण (R) : गरिमामय जीवन प्रदान करना आधुनिक राज्य का घोषित उद्देश्य है ।
कोड :
 (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।
 (B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
23. **अभिकथन (A) :** अंतर्राष्ट्रीय मानवाधिकार उद्घोषणाओं की प्रकृति मानकीय होती है ।
कारण (R) : अंतर्राष्ट्रीय मानवाधिकार उद्घोषणाएँ बाध्यकारी नहीं होती हैं ।
कोड :
 (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।
 (B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
24. **अभिकथन (A) :** संवैधानिक उपचार का अधिकार यह सुनिश्चित करता है कि लोग मौलिक अधिकारों का उपयोग कर सकें ।
कारण (R) : मौलिक अधिकार वादयोग्य होते हैं ।
कोड :
 (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।
 (B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

25. **Assertion (A)** : Classification of Human Rights into three generations is both illogical and Euro-centric.

Reason (R) : Human Rights are indivisible.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.

26. **Assertion (A)** : Women and children are entitled to special protection under International Human Rights Law.

Reason (R) : Women and children are dominant groups in most societies.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.

27. **Assertion (A)** : Human Rights are inherent in all human-beings by virtue of their humanity alone.

Reason (R) : Human Rights are natural.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.

28. **Assertion (A)** : Article 14 guarantees equality before the law and equal protection of the law to all persons.

Reason (R) : It means that no one is above the law and that every person regardless of rank and status is subject to the jurisdiction of ordinary courts.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.

29. **Assertion (A)** : Human rights are more in the nature of social and economic right than political and constitutional rights.

Reason (R) : A large population in the world is poor and needs social security.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.

30. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

- | List – I | List – II |
|------------------------------|---------------------|
| a. Right to Life | i. Collective Right |
| b. Right to Work | ii. Civil Right |
| c. Right to get Elected | iii. Economic Right |
| d. Right to safe environment | iv. Political Right |

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (A) | ii | iii | iv | i |
| (B) | i | ii | iii | iv |
| (C) | iii | ii | i | iv |
| (D) | ii | iii | i | iv |

25. **अभिकथन (A) :** मानवाधिकारों को तीन पीढ़ियों में वर्गीकृत करना तर्कहीन और यूरोप-केंद्रित दोनों है ।

कारण (R) : मानवाधिकार अविभाज्य हैं ।

कोड :

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।
 (B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

26. **अभिकथन (A) :** अंतर्राष्ट्रीय मानवाधिकार विधि के अंतर्गत महिलाएँ तथा बच्चे विशेष संरक्षण के अधिकारी हैं ।

कारण (R) : अधिकतर समाजों में महिलाएँ तथा बच्चे प्रभावशाली समूह हैं ।

कोड :

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।
 (B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

27. **अभिकथन (A) :** मानवीयता के कारण मात्र मानवाधिकार सभी मनुष्यों में अंतर्जात होते हैं ।

कारण (R) : मानवाधिकार प्राकृतिक होते हैं ।

कोड :

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।
 (B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

28. **अभिकथन (A) :** अनुच्छेद 14 सभी व्यक्तियों को विधि के समक्ष समानता तथा समान कानूनी संरक्षण की गारण्टी देता है ।

कारण (R) : इसका अर्थ यह है कि कोई भी कानून से ऊपर नहीं है तथा प्रत्येक व्यक्ति, चाहे वह किसी भी पद या हैसियत का हो, आम न्यायालयों के क्षेत्राधिकार के अंतर्गत आता है ।

कोड :

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।
 (B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

29. **अभिकथन (A) :** मानवाधिकारों की प्रकृति राजनीतिक तथा संवैधानिक अधिकारों से अधिक सामाजिक तथा आर्थिक अधिकारों की है ।

कारण (R) : विश्व की जनसंख्या का एक बड़ा भाग गरीब है और उसे सामाजिक सुरक्षा की आवश्यकता है ।

कोड :

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।
 (B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

30. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर चुनिए :

सूची - I **सूची - II**

- | | |
|--------------------------------|---------------------|
| a. जीवन का अधिकार | i. सामूहिक अधिकार |
| b. काम करने का अधिकार | ii. सिविल अधिकार |
| c. निर्वाचित होने का अधिकार | iii. आर्थिक अधिकार |
| d. सुरक्षित पर्यावरण का अधिकार | iv. राजनीतिक अधिकार |

कोड :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (A) | ii | iii | iv | i |
| (B) | i | ii | iii | iv |
| (C) | iii | ii | i | iv |
| (D) | ii | iii | i | iv |

31. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I		List – II	
(Ideologies)		(Proponents)	
a. Conservative	i.	John Locke	
b. Liberal	ii.	Edmund Burke	
c. Utilitarian	iii.	Antonio Gramsci	
d. Socialist	iv.	Jeremy Bentham	

Codes :

	a	b	c	d
(A)	ii	i	iv	iii
(B)	ii	i	iii	iv
(C)	iv	ii	i	iii
(D)	i	iii	iv	ii

32. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I		List – II	
(Philosophers)		(Books)	
a. Bentham	i.	Leviathan	
b. Burke	ii.	Anarchical Fallacies	
c. Hobbes	iii.	Groundwork for the Metaphysics of Morals	
d. Kant	iv.	Reflections on the Revolution in France	

Codes :

	a	b	c	d
(A)	iv	iii	i	ii
(B)	iii	iv	i	ii
(C)	ii	iv	i	iii
(D)	iii	i	iv	ii

33. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I		List – II	
(Rights)		(Article under ICCPR)	
a. Minority Rights	i.	Art. 14	
b. Self-determination	ii.	Art. 2	
c. Non-derogation	iii.	Art. 27	
d. Right to be presumed innocent until proved guilty	iv.	Art. 4	

Codes :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	iii	ii	iv	i
(C)	iv	iii	ii	i
(D)	iii	ii	i	iv

34. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I		List – II	
a. Maneka Gandhi	i.	PUCL	
b. Sunderlal Bahuguna	ii.	Judicial Activism	
c. P.N. Bhagwati	iii.	Environmental Rights	
d. Rajinder Sachar	iv.	Animal Rights	

Codes :

	a	b	c	d
(A)	iii	iv	i	ii
(B)	ii	iii	i	iv
(C)	iv	iii	ii	i
(D)	i	ii	iii	iv

35. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I		List – II	
(Books)		(Authors)	
a. Rights of Man	i.	Antonio Gramsci	
b. The Subjection of Women	ii.	Tolstoy	
c. Prison Notebooks	iii.	Thomas Paine	
d. War and Peace	iv.	J.S. Mill	

Codes :

	a	b	c	d
(A)	iii	iv	i	ii
(B)	ii	iii	i	iv
(C)	iv	iii	ii	i
(D)	i	ii	iii	iv

36. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I		List – II	
a. The Dowry Prohibition Act	i.	1986	
b. Muslim Women's Protection of Rights on Divorce Act	ii.	1955	
c. Untouchability Offence Act	iii.	1961	
d. The Protection of Human Rights Act	iv.	1993	

Codes :

	a	b	c	d
(A)	iii	i	ii	iv
(B)	i	ii	iv	iii
(C)	ii	i	iii	iv
(D)	iv	ii	iii	i

31. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर चुनिए :

सूची - I (विचारधाराएँ)	सूची - II (पक्षपोषक)
a. रूढ़िवादी	i. जॉन लॉक
b. उदारवादी	ii. एडमण्ड बर्क
c. उपयोगितावादी	iii. एंटोनियो ग्रामशी
d. समाजवादी	iv. जेरेमी बेंथम

कोड :

	a	b	c	d
(A)	ii	i	iv	iii
(B)	ii	i	iii	iv
(C)	iv	ii	i	iii
(D)	i	iii	iv	ii

32. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर चुनिए :

सूची - I (दार्शनिक)	सूची - II (पुस्तक)
a. बेंथम	i. लेवियाथन
b. बर्क	ii. एनार्किकल फैलेसीज
c. हॉब्स	iii. ग्राउण्डवर्क फॉर दि मेटाफिजिक्स ऑफ मोरल्स
d. कांट	iv. रिफ्लेक्शंस ऑन दि रिवोल्यूशन इन फ्रांस

कोड :

	a	b	c	d
(A)	iv	iii	i	ii
(B)	iii	iv	i	ii
(C)	ii	iv	i	iii
(D)	iii	i	iv	ii

33. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर चुनिए :

सूची - I (अधिकार)	सूची - II (आई.सी.सी.पी.आर. का अनुच्छेद)
a. अल्पसंख्यकों के अधिकार	i. अनुच्छेद 14
b. आत्मनिर्णय	ii. अनुच्छेद 2
c. अ-उल्लंघनीयता	iii. अनुच्छेद 27
d. जब तक दोषसिद्ध न हो जाय तब तक निरपराध माने जाने का अधिकार	iv. अनुच्छेद 4

कोड :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	iii	ii	iv	i
(C)	iv	iii	ii	i
(D)	iii	ii	i	iv

34. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर चुनिए :

सूची - I	सूची - II
a. मेनका गांधी	i. पी.यू.सी.एल.
b. सुंदरलाल बहुगुणा	ii. न्यायिक सक्रियतावाद
c. पी.एन. भगवती	iii. पर्यावरणीय अधिकार
d. राजिन्दर सच्चर	iv. पशु-पक्षियों के अधिकार

कोड :

	a	b	c	d
(A)	iii	iv	i	ii
(B)	ii	iii	i	iv
(C)	iv	iii	ii	i
(D)	i	ii	iii	iv

35. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर चुनिए :

सूची - I (पुस्तक)	सूची - II (लेखक)
a. राइट्स ऑफ मैन	i. एंटोनियो ग्रामशी
b. दि सब्जेशन ऑफ वुमेन	ii. टॉल्स्टॉय
c. प्रिजन नोटबुक	iii. थोमस पेन
d. वार ऐण्ड पीस	iv. जे.एस.मिल

कोड :

	a	b	c	d
(A)	iii	iv	i	ii
(B)	ii	iii	i	iv
(C)	iv	iii	ii	i
(D)	i	ii	iii	iv

36. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर चुनिए :

सूची - I	सूची - II
a. दहेज प्रतिषेध अधिनियम	i. 1986
b. मुस्लिम महिला तलाक अधिकार संरक्षण अधिनियम	ii. 1955
c. अस्पृश्यता अपराध अधिनियम	iii. 1961
d. मानव अधिकार संरक्षण अधिनियम	iv. 1993

कोड :

	a	b	c	d
(A)	iii	i	ii	iv
(B)	i	ii	iv	iii
(C)	ii	i	iii	iv
(D)	iv	ii	iii	i

37. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

- | | | | |
|--|-------------------|------------------|--|
| List – I | | List – II | |
| a. Right to Education | i. Article – 14 | | |
| b. Prohibits Traffic in Human beings and Forced Labour | ii. Article – 21 | | |
| c. Right to Life | iii. Article – 23 | | |
| d. Right to Equality | iv. Article – 21A | | |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iv | iii | ii | i |
| (B) | iii | ii | i | iv |
| (C) | ii | i | iii | iv |
| (D) | i | iii | iv | ii |

38. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

- | | | | |
|-----------------|--------------------------------|------------------|--|
| List – I | | List – II | |
| a. 1960 | i. The Geneva Convention Act | | |
| b. 1986 | ii. The Juvenile Justice Act | | |
| c. 1987 | iii. The Sati (Prevention) Act | | |
| d. 1955 | iv. Hindu Marriage Act | | |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | ii | iii | iv | i |
| (B) | i | ii | iii | iv |
| (C) | iv | i | ii | iii |
| (D) | iii | iv | i | ii |

39. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

- | | | | |
|---|-----------|------------------|--|
| List – I | | List – II | |
| a. Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination Against Women | i. 1979 | | |
| b. International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights | ii. 1989 | | |
| c. International Convention on Rights of Child | iii. 1966 | | |
| d. International Convention on the Suppression and Punishment of the Crime of Apartheid | iv. 1969 | | |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (A) | i | iii | ii | iv |
| (B) | ii | iii | iv | i |
| (C) | iii | i | ii | iv |
| (D) | iv | ii | iii | i |

40. Arrange the following thinkers in order of their era :

- (i) J.S. Mill
- (ii) Rosa Luxemburg
- (iii) Karl Marx
- (iv) A.V. Dicey

Codes :

- (A) (iv), (iii), (ii), (i)
- (B) (ii), (i), (iii), (iv)
- (C) (i), (iii), (iv), (ii)
- (D) (iii), (iv), (ii), (i)

41. Arrange the following regional human rights treaties in order of their adoption :

- (i) African Charter on Human and People's Rights
- (ii) American Convention on Human Rights
- (iii) European Convention on Human Rights
- (iv) European Social Charter

Codes :

- (A) (iv), (iii), (ii), (i)
- (B) (ii), (i), (iii), (iv)
- (C) (i), (ii), (iii), (iv)
- (D) (iii), (iv), (ii), (i)

42. Arrange the following in order of their establishment :

- (i) International Criminal Court
- (ii) International Military Tribunal
- (iii) International Criminal Tribunal for the former Yugoslavia
- (iv) International Criminal Tribunal for Rwanda

Codes :

- (A) (iv), (iii), (ii), (i)
- (B) (ii), (iii), (iv), (i)
- (C) (i), (ii), (iii), (iv)
- (D) (iii), (iv), (ii), (i)

43. Arrange the names of Chairpersons of the National Human Rights Commission in sequence of their appointment with the help of codes given below :

- (i) A.S. Anand
- (ii) S. Rajendra Babu
- (iii) Rangnath Misra
- (iv) K.G. Balakrishnan

Codes :

- (A) (iv), (iii), (ii), (i)
- (B) (ii), (i), (iii), (iv)
- (C) (i), (ii), (iii), (iv)
- (D) (iii), (i), (ii), (iv)

37. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर चुनिए :

सूची - I **सूची - II**

- a. शिक्षा का अधिकार i. अनुच्छेद 14
b. बंधुआ मजदूर और अवैध मानव-व्यापार को प्रतिबंधित करता है ii. अनुच्छेद 21
c. जीवन का अधिकार iii. अनुच्छेद 23
d. समानता का अधिकार iv. अनुच्छेद 21A

कोड :

	a	b	c	d
(A)	iv	iii	ii	i
(B)	iii	ii	i	iv
(C)	ii	i	iii	iv
(D)	i	iii	iv	ii

38. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर चुनिए :

सूची - I **सूची - II**

- a. 1960 i. जेनेवा कंवेशन एक्ट
b. 1986 ii. किशोर न्याय अधिनियम
c. 1987 iii. सती (रोकथाम) अधिनियम
d. 1955 iv. हिंदू विवाह अधिनियम

कोड :

	a	b	c	d
(A)	ii	iii	iv	i
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	iv	i	ii	iii
(D)	iii	iv	i	ii

39. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर चुनिए :

सूची - I **सूची - II**

- a. महिलाओं के विरुद्ध सभी प्रकार के भेदभाव के उन्मूलन पर कंवेशन i. 1979
b. आर्थिक, सामाजिक एवं सांस्कृतिक अधिकारों पर अंतर्राष्ट्रीय प्रसंविदा ii. 1989
c. बच्चों के अधिकारों पर अंतर्राष्ट्रीय कंवेशन iii. 1966
d. रंग-भेद संबंधी अपराधों के दमन तथा दण्ड पर अंतर्राष्ट्रीय कंवेशन iv. 1969

कोड :

	a	b	c	d
(A)	i	iii	ii	iv
(B)	ii	iii	iv	i
(C)	iii	i	ii	iv
(D)	iv	ii	iii	i

40. निम्नलिखित चिंतकों को उनके युग के क्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- (i) जे.एस. मिल
(ii) रोजा लग्जेमबर्ग
(iii) कार्ल मार्क्स
(iv) ए.वी. डाइसी

कोड :

- (A) (iv), (iii), (ii), (i)
(B) (ii), (i), (iii), (iv)
(C) (i), (iii), (iv), (ii)
(D) (iii), (iv), (ii), (i)

41. निम्नलिखित क्षेत्रीय मानवाधिकार संधियों को उन्हें अपनाए जाने के क्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- (i) अफ्रीकन चार्टर ऑन ह्यूमन एण्ड पीपुल्स राइट्स
(ii) अमेरिकन कंवेशन ऑन ह्यूमन राइट्स
(iii) यूरोपियन कंवेशन ऑन ह्यूमन राइट्स
(iv) यूरोपियन सोशल चार्टर

कोड :

- (A) (iv), (iii), (ii), (i)
(B) (ii), (i), (iii), (iv)
(C) (i), (ii), (iii), (iv)
(D) (iii), (iv), (ii), (i)

42. निम्नलिखित को उनकी स्थापना के क्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- (i) इंटरनेशनल क्रिमिनल कोर्ट
(ii) इंटरनेशनल मिलिटरी ट्रिब्यूनल
(iii) इंटरनेशनल क्रिमिनल ट्रिब्यूनल फॉर दि फॉर्मर यूगोस्लोविया
(iv) इंटरनेशनल क्रिमिनल ट्रिब्यूनल फॉर रवाण्डा

कोड :

- (A) (iv), (iii), (ii), (i)
(B) (ii), (iii), (iv), (i)
(C) (i), (ii), (iii), (iv)
(D) (iii), (iv), (ii), (i)

43. नीचे दिए गए कोड की सहायता से राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग के अध्यक्षों को उनकी नियुक्ति के क्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- (i) ए.एस. आनन्द
(ii) एस. राजेन्द्र बाबू
(iii) रंगनाथ मिश्र
(iv) के.जी. बालकृष्णन

कोड :

- (A) (iv), (iii), (ii), (i)
(B) (ii), (i), (iii), (iv)
(C) (i), (ii), (iii), (iv)
(D) (iii), (i), (ii), (iv)

44. Arrange the following international organizations in order of their establishment using the codes given below :

- (i) ICRC
- (ii) UNHCR
- (iii) UNESCO
- (iv) ILO

Codes :

- (A) (i), (iv), (iii), (ii)
- (B) (ii), (iii), (i), (iv)
- (C) (iv), (iii), (ii), (i)
- (D) (iii), (i), (ii), (iv)

45. Arrange the following landmark declaration on human rights in the chronological order :

- (i) American Declaration of Rights
- (ii) Soviet Charter of Rights
- (iii) English Bill of Rights
- (iv) French Declaration of Rights of Man and Citizens

Codes :

- (A) (i), (ii), (iii), (iv)
- (B) (iv), (ii), (i), (iii)
- (C) (ii), (i), (iv), (iii)
- (D) (iii), (i), (iv), (ii)

Question Nos. 46 – 50 : Read the passage given below and answer the questions that follow, based on your understanding of the passage :

The development of human rights in the West can largely be traced through legal documents and philosophical discourse, originating around the seventeenth century. The earliest example of conceptions of freedom and rights in codified form is Hammurabi's Code, 'dating back at least to 1750 BC, when Hammurabi, King of Babylonia, consolidated regulations taken from the kingdoms he had conquered. A uniform code of justice was created covering the areas of commerce, slavery, family, crime, and debts. The laws were carved in stone and on clay tablets, presumably to inform literate citizens of their rights and

responsibilities. Since that time, arguments both for and against the concepts of rights and freedom in the West and in Judeo-Christian tradition have been documented in such writings as the Torah (first five books of the Old Testament), the New Testament, the Magna Carta, the Treaty of Westphalia, the English Bill of Rights, the United States Declaration of Independence, the French Declaration of the Rights of Man and the Citizen, the United States Bill of Rights, and internationally in the Geneva Convention of 1864.

The Universal Declaration of Human Rights (UDHR) emerged as a reaction to the atrocities and oppression caused by the Second World War. Apart from detailing the rights and freedoms of individuals for the first time, it was the first international acknowledgement of the 'inherent dignity and of the equal and inalienable rights of all members of the human family as the foundation of freedom, justice and peace in the world'. [Note that the Genocide Convention predated the UDHR by two days.] The UDHR emphasized that 'a common understanding of these rights and freedoms is of the greatest importance for the full realization' of the rights contained therein. About fifty-eight states representing diverse cultures and beliefs and at different stages of development were involved in the drafting process. Along with the Soviet block, the insertion of social and economic rights in the UDHR is attributable to several 'Third World States' in Latin America, Asia, and the Middle East. The UDHR contained rights that were culturally and politically acceptable to most countries across the world, thereby imparting a universal character to the Declaration. The Indian Constitution, in fact, exemplifies the 'common understanding' of basic human rights as it incorporates the principles outlined in the UDHR in the form of Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy.

44. नीचे दिए गए कोड की सहायता से निम्नलिखित अंतर्राष्ट्रीय संगठनों को उनकी स्थापना के क्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- (i) आई.सी.आर.सी.
- (ii) यू.एन.एच.सी.आर.
- (iii) यूनेस्को
- (iv) आई.एल.ओ.

कोड :

- (A) (i), (iv), (iii), (ii)
- (B) (ii), (iii), (i), (iv)
- (C) (iv), (iii), (ii), (i)
- (D) (iii), (i), (ii), (iv)

45. मानवाधिकारों पर निम्नलिखित युगप्रवर्तक घोषणाओं को कालानुक्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- (i) अमेरिकन डेक्लरेशन ऑफ राइट्स
- (ii) सोवियत चार्टर ऑफ राइट्स
- (iii) इंगलिश बिल ऑफ राइट्स
- (iv) फ्रेंच डेक्लरेशन ऑफ राइट्स ऑफ मैन एण्ड सिटिजेन्स

कोड :

- (A) (i), (ii), (iii), (iv)
- (B) (iv), (ii), (i), (iii)
- (C) (ii), (i), (iv), (iii)
- (D) (iii), (i), (iv), (ii)

नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़िए और इसकी अपनी समझ के आधार पर इसके बाद दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए : (प्रश्न सं. 46 से 50 तक)

पश्चिमी देशों में मानवाधिकारों के विकास को व्यापक रूप से सत्तरहवीं शताब्दी के कानूनी दस्तावेजों और दार्शनिक वाद-विवादों में खोजा जा सकता है। हमराबी संहिता, स्वतंत्रता और अधिकारों की संकल्पना का सबसे पहला उदाहरण है जिसकी रचना कम-से-कम 1750 ई.पू. में की गई थी जब बेबीलोनिया के राजा हमराबी ने उसके द्वारा विजित राज्यों से प्राप्त विनियमों का समेकित रूप तैयार किया था। वाणिज्य, दासप्रथा, कुटुंब, अपराध तथा ऋण के क्षेत्रों को शामिल करने वाली न्याय की इस एक-रूप संहिता का निर्माण किया गया था। संभवतः अशिक्षित नागरिकों को उनके अधिकारों और दायित्वों की जानकारी देने के लिए नियमों को पत्थरों और मृत्तिका-टैब्लेट्स पर उत्कीर्ण

किया गया था। उस समय से, पश्चिमी तथा यहूदी-ईसाई परम्परा के अधिकारों और स्वतंत्रता की संकल्पनाओं के पक्ष और विपक्ष में तर्कों को अनेक कृतियों में प्रलेखित किया जाता रहा है - जैसे तोराह (ओल्ड टेस्टामेंट की प्रथम पाँच पुस्तकें), न्यू टेस्टामेंट, मैग्ना कार्टा, वेस्टफेलिया की संधि, दि इंगलिश बिल ऑफ राइट्स, दि यूनाइटेड स्टेट डेक्लरेशन ऑफ इनडिपेन्डेस, दि फ्रेंच डेक्लरेशन ऑफ राइट्स ऑफ मैन एण्ड दि सिटिजन, दि यूनाइटेड स्टेट्स बिल ऑफ राइट्स तथा अंतर्राष्ट्रीय रूप से 1864 के जेनेवा कंवेशन में।

यूनिवर्सल डेक्लरेशन ऑफ ह्यूमन राइट्स (यू.डी.एच.आर.) का उद्भव द्वितीय विश्व-युद्ध के कारण हुए अत्याचार और दमन के विरुद्ध एक प्रतिक्रिया के रूप में हुआ था। व्यक्तियों के अधिकारों और उनकी स्वतंत्रता का सबसे पहले विस्तृत अंकन करने के अलावा यू.डी.एच.आर. पूरी दुनिया में स्वतंत्रता, न्याय तथा शांति की आधारशिला के रूप में मानव-कुटुम्ब के सदस्यों की अंतर्भूत गरिमा एवं समान तथा अपृथक्करणीय अधिकारों की प्रथम अंतर्राष्ट्रीय अभिस्वीकृति भी थी। (ध्यान दे कि जेनोसाइड कंवेशन, यू.डी.एच.आर. से दो दिन पहले हुआ था) यू.डी.एच.आर. ने इस बात पर बल दिया कि इन अधिकारों के बारे में आम समझ और स्वतंत्रता - इनमें निहित अधिकारों की पूर्ण प्राप्ति के लिए - सर्वाधिक महत्त्वपूर्ण हैं। विभिन्न चरणों में, भिन्न-भिन्न संस्कृतियों और विश्वासों का प्रतिनिधित्व करने वाले लगभग अठारह राज्यों को प्रारूप तैयार करने की प्रक्रिया में सम्मिलित किया गया था। यू.डी.एच.आर. में सामाजिक और आर्थिक अधिकारों को शामिल करने का श्रेय - सोवियत ब्लॉक के साथ - लैटिन अमेरिका, एशिया और मध्य पूर्व के अनेक 'तृतीय विश्व के देशों' को दिया जाता है। यू.डी.एच.आर. में सम्मिलित किए गए अधिकार पूरी दुनिया के अधिकतर देशों को सांस्कृतिक और राजनीतिक रूप से स्वीकार्य थे जिस कारण इस घोषणा को वैश्विक स्वरूप मिला। यू.डी.एच.आर. में रेखांकित सिद्धांतों को मौलिक अधिकारों और राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांतों के रूप में शामिल कर भारतीय संविधान बुनियादी मानव अधिकारों की 'आम समझ' की मिसाल प्रस्तुत करता है।

The UDHR is premised on the principle of universality and non-discrimination. As it was in the form of a declaration it was not binding on its signatories. However, upon its adoption, the Commission on Human Rights (which was appointed by the Economic and Social Council of the UN) began to formulate a treaty that would be binding on States, so as to realize effectively the rights recognized by the UDHR. In 1966, the United Nations General Assembly adopted the International Covenant on Civil and Political Rights (ICCPR) and the International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights (ICESCR). These two covenants, the Optional Protocols, along with the UDHR, formed the International Bill of Rights.

The International Bill of Rights has laid the foundation for formulation and adoption of human rights treaties and has incorporated concerns relating to equality, non-discrimination, education, health, social security, administration of justice, social development, violence against women, and the status of refugees and minorities.

46. Mention the genesis of the western philosophy of human rights.

- (A) Common Law School
- (B) Continental School
- (C) Legal documents and philosophical discourse
- (D) Euro-centric countries

47. Mention the probable domain of human rights violations.

- (A) Domestic violence
- (B) Slavery
- (C) Acid throw on the face of female
- (D) Sexual assault

48. Mention the name of the instrument which sets international standards of human rights.

- (A) Geneva Convention
- (B) European Convention on Human
- (C) African Charter on Human Rights & People's Rights
- (D) Arab Charter on Human Rights

49. Which international event resulted into the beginning of the international movement of the contemporary concept of human rights ?

- (A) Incidents of Discrimination
- (B) Inhuman Treatment during Tudor's period
- (C) Slavery
- (D) World War II

50. Name the basic international instrument, which does not carry binding effect.

- (A) Magna Carta
- (B) CEDAW
- (C) Universal Declaration of Human Rights, 1948
- (D) Geneva Conventions

यू.डी.एच.आर. सार्वभौमिकता और भेद-भाव विहीनता के सिद्धांतों पर आधारित है। चूँकि इसकी रचना एक घोषणा के रूप में की गई थी, यह हस्ताक्षर करने वाले पक्षों के लिए बाध्यकारी नहीं था। तथापि, इसके अंगीकरण के बाद, संयुक्त राष्ट्र की आर्थिक एवं सामाजिक परिषद द्वारा नियुक्त मानवाधिकार आयोग ने, एक संधि को सूत्रबद्ध करने का कार्य आरम्भ किया जो, यू.डी.एच.आर. द्वारा मान्य अधिकारों को प्रभावशाली रूप में हासिल करने के लिए, देशों के लिए बाध्यकारी होगी। सन् 1966 में संयुक्त राष्ट्र की आम सभा ने सिविल और राजनीतिक अधिकारों पर अंतर्राष्ट्रीय प्रसंविदा (आई.सी.सी.पी.आर.) तथा आर्थिक, सामाजिक एवं सांस्कृतिक अधिकारों पर अंतर्राष्ट्रीय प्रसंविदा (ICESCR) का अंगीकरण किया। इन दोनों प्रसंविदाओं, ऑपनल प्रोटोकॉल्स, ने यू.डी.एच.आर. के साथ इंटरनेशनल बिल ऑफ राइट्स का गठन किया।

दि इंटरनेशनल बिल ऑफ राइट्स ने मानवाधिकार संधियों के सूत्रीकरण तथा अंगीकरण की बुनियाद रखी तथा समानता, भेद-भाव विहीनता, शिक्षा, स्वास्थ्य, सामाजिक सुरक्षा, न्याय का प्रशासन, सामाजिक विकास महिलाओं के विरुद्ध हिंसा तथा शरणार्थियों और अल्पसंख्यकों की प्रस्थिति को इसमें शामिल किया।

46. मानवाधिकारों के पश्चिमी दर्शन की उत्पत्ति बतलाइए।
- (A) कॉमन लॉ विचारधारा
 (B) कांटेनेंटल विचारधारा
 (C) कानूनी दस्तावेज और दार्शनिक वाद-विवाद
 (D) यूरोप – केंद्रित देश

47. मानव अधिकार उल्लंघन के संभावित क्षेत्र का उल्लेख कीजिए
- (A) घरेलू हिंसा
 (B) दासप्रथा
 (C) नारी के चेहरे पर तेजाब फेंकना
 (D) यौन आक्रान्ति
48. मानव अधिकारों पर अंतर्राष्ट्रीय मानक निर्धारित करने वाले प्रपत्र का उल्लेख कीजिए
- (A) जेनेवा कंवेन्शन
 (B) यूरोपियन कंवेन्शन ऑन ह्यूमन
 (C) अफ्रीकन चार्टर ऑन ह्यूमन राइट्स एण्ड पीपुल्स राइट
 (D) अरब चार्टर ऑन ह्यूमन राइट्स
49. किस अंतर्राष्ट्रीय घटना के परिणामस्वरूप मानवाधिकारों की समसामयिक संकल्पना के अंतर्राष्ट्रीय आंदोलन की शुरुआत हुई ?
- (A) भेद-भाव की घटनाएँ
 (B) ट्यूडर काल की अवधि में अमानवीय व्यवहार
 (C) दासप्रथा
 (D) द्वितीय विश्व-युद्ध
50. उस आधारभूत अंतर्राष्ट्रीय प्रपत्र का नाम बताइए जिसका बाध्यकारी प्रभाव नहीं है
- (A) मैग्ना कार्टा
 (B) सी.ई.डी.ए.डब्ल्यू.
 (C) यूनिवर्सल डेक्लरेशन ऑफ ह्यूमन राइट्स, 1948
 (D) जेनेवा कंवेन्शन

Space For Rough Work